
การตรวจสอบและรวบรวมกฎหมาย 
ตามบทบัญญัติและอนุบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร 

เกี่ยวกับการอนุมัติ อนุญาต 
(ประชาชนจะตองยืน่ขอตอกรมสรรพากร) 

1. ประมวลรัษฎากร (30 มาตรา) 

ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

1 มาตรา 3 สตัต  

อนุบัญญัติที่เกีย่วของ : 

- ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับ

การตรวจสอบและ

รับรองบัญชีฯ ลงวันที่ 12 

มีนาคม พ.ศ. 2544 

-คําสั่งกรมสรรพากร ที่ 

ท.ป. 98/2544 เรื่อง

กําหนดคุณสมบัติ การ

ทดสอบ การขอขึ้น

ทะเบียน การออก

ใบอนุญาต การอบรม 

การตออายุ และการขอ

ออกใบแทน ใบอนุญาต

เปนผูสอบบัญชีภาษี

 ใบอนุญาต อนุญาตใหเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร 

---------------------- 

มาตรา 3 สัตต    

เพื่อประโยชนแหงการจัดเก็บภาษีอากรตาม

ประมวลรัษฎากร การตรวจสอบและรับรองบัญชี
จะกระทําไดก็แตโดยบุคคลที่ไดรับใบอนุญาตจาก

อธิบดี บุคคลที่จะขอใบอนุญาตจากอธิบดีตาม

ความในวรรคกอนตองเปนผูที่มีคุณสมบัติและปฏิบัติ

ตามระเบียบที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

บุคคลใดไดรับใบอนุญาตดังกลาวแลว ถาฝาฝน

ระเบียบที่อธิบดีกําหนด อธิบดีอาจพิจารณาสั่ง

ถอนใบอนุญาตเสียก็ได บทบัญญัติแหงมาตรานี้จะ

ใชบังคับในเขตจังหวัดใด ใหอธิบดีประกาศโดย

อนุมัติรัฐมนตรี การประกาศ ใหประกาศในราช

กิจจานุเบกษา 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูสอบบัญชีภาษี

อากร 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 

 



2 
 

ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

อากร ตามมาตรา 3 สัตต 

แหงประมวลรัษฎากร 

 ลงวันที่ 12 มนีาคม พ.ศ. 

2544 

-คําสั่งกรมสรรพากร ที่ 

ท.ป. 122/2545 เรื่อง

กําหนดหลักเกณฑ การ

ปฏิบัติงาน และการ

รายงานการตรวจสอบ

และรับรองบัญชีของ

ผูสอบบัญชีภาษีอากร 

ตามมาตรา 3 สัตต แหง

ประมวลรัษฎากร ลง

วันที่ 19 พฤศจิกายน 

พ.ศ. 2545 

2 มาตรา 3 อัฏฐ  

วรรคหนึ่ง 

 - ขออนุมัติขยายกําหนดเวลาการยื่นแบบ 

แสดงรายการ การอุทธรณ การแจงรายการตางๆ 

หรือกําหนดเวลาการเสียภาษอีากรตามประมวล

รัษฎากร กรณผีูมีหนาที่ตองปฏิบัติตามกําหนด 

เวลาดังกลาวมไิดอยูในประเทศไทย หรือมเีหตุ

จําเปนจนไมสามารถจะปฏิบัติตามกําหนดเวลาได  

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูเสียภาษ ี กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 

 

 



3 
 

ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

มาตรา 3 อัฏฐ วรรคหนึ่ง 

 กําหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการหรือแจง

รายการตาง ๆ ก็ดี กําหนดเวลาการอุทธรณก็ดี หรือ
กําหนดเวลาการเสียภาษีอากรตามที่กําหนดไวใน

ประมวลรัษฎากรนี้ก็ดี ถาผูมีหนาที่ตองปฏิบัติตาม
กําหนดเวลาดังกลาวมิไดอยูในประเทศไทย หรือมี
เหตุจําเปนจนไมสามารถจะปฏิบัติตามกําหนดเวลาได 

เมื่ออธิบดีพิจารณาเห็นเปนการสมควรจะใหขยาย

หรือใหเลื่อนกําหนดเวลาออกไปอีกตามความ

จําเปนแกกรณีก็ได 
 

3 มาตรา 3 อัฏฐ  

วรรคสอง 

 - ขยายหรือเลื่อนกําหนดเวลาตางๆ ที่กําหนดไวใน

ประมวลรัษฎากร เมื่อเห็นเปนการสมควร 

--------------------------- 

มาตรา 3 อัฏฐ วรรคสอง 

กําหนดเวลาตาง  ๆ  ที่กํ าหนดไวในประมวล

รัษฎากรนี้ เมื่อรัฐมนตรีเห็นเปนการสมควรจะ

ขยาย หรือเลื่อนกําหนดเวลานั้นออกไปอีกตาม

ความจําเปนแกกรณีก็ได 
 
 

รัฐมนตรีวาการ 

กระทรวงการคลัง 

ผูเสียภาษ ี รัฐมนตรีพิจารณา

โดยไมชักชา 

 

 



4 
 

ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

4 มาตรา 4 ตรี  

วรรคหนึ่ง 

 ใบผานภาษี

อากร 

คนตางดาวซึ่งจะเดนิทางออกจากประเทศไทยยืน่

คํารองเพื่อขอรับใบผานภาษอีากร 

----------------- 

มาตรา 4 ตรี วรรคหนึ่ง 

ใหคนตางดาวซึ่งจะเดนิทางออกจากประเทศไทย

ยื่นคํารองตามแบบที่อธิบดีกําหนด เพื่อขอรับใบผาน
ภาษีอากรภายในกําหนดเวลาไมเกินสิบหาวนักอน

ออกเดินทาง ไมวามภีาษีอากรที่ตองชําระหรือไม 
 

อธิบดี

กรมสรรพากร/ 

ผูวาราชการ

จังหวดั 

 

คนตางดาวซึ่ง 

จะเดนิทางออกจาก

ประเทศไทย 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดยไม

ชักชา 

 

5 มาตรา 27 ตรี  - การขอคืนเงินภาษีอากรตามคํารองของผูเสียภาษ ี

---------------- 

มาตรา 27 ตรี 

เวนแตจะมีบทบัญญัติไวเปนอยางอื่น การขอคืน

ภาษีอากรและภาษีที่ถูกหักไว ณ ที่จาย และนําสง

แลวเปนจํานวนเงินเกินกวาที่ควรตองเสียภาษี 

หรือที่ ไมมีหนาที่ตอง เสีย  ให ผูมี สิทธิขอคืน 

 ยื่นคํารองขอคืนภายในสามป นับแตวันสุดทาย 

แหงกําหนดเวลายื่นรายการภาษีตามที่กฎหมาย

กําหนด เวนแต 

(1) ในกรณีผูมีสิทธิขอคืนไดยื่นรายการ เมื่อพน

เวลาที่กฎหมายกําหนดหรือไดยื่นรายการภายใน

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูเสียภาษ ี

 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดยไม

ชักชา 



5 
 

ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

เวลาที่รัฐมนตรีหรืออธิบดีขยายหรือเลื่อนออกไป 

ใหผูมีสิทธิขอคืนยื่นคํารองขอคืนภายในสามปนับ

แตวันที่ไดยื่นรายการ 

(2) ในกรณีผูมีสิทธิขอคืนอุทธรณการประเมินตาม

หมวดนี้ หรือเปนคดีในศาล ใหผูมีสิทธิขอคืนยื่น

คํารองขอคืนภายในสามปนับแตวันที่ไดรับแจงคํา

วินิจฉัยอุทธรณการประเมินเปนหนังสือหรือนับ

แตวันที่มีคําพิพากษาถึงที่สุด แลวแตกรณี 

คํารองขอคืนตามมาตรานี้ ใหเปนไปตามแบบที่

อธิบดีกําหนด และใหผูมีสิทธิขอคืนยื่นคํารองขอ

คืน ณ ที่วาการอําเภอทองที่ที่ผูมีสิทธิขอคืนมี

ภูมิลําเนาหรือ ณ สถานที่อื่นตามที่อธิบดีกําหนด 

 

6 มาตรา 31   -  อนุมัติใหทเุลาการเสียภาษีอากรระหวางรอคํา

วินิจฉยัอุทธรณหรือคําพิพากษา 

-------------- 

มาตรา 31 

การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีอากร ถาไม

เสียภาษีอากรภายในเวลาที่กฎหมายกําหนดใหถือ

เปนภาษีอากรคางตามมาตรา 12 เวนแตกรณีที่ผู

อุทธรณได รับอนุมัติจากอธิบดีใหรอคําวินิจฉัย

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูเสียภาษ ี

(ผูอุทธรณ) 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดยไม

ชักชา 



6 
 

ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

อุทธรณหรือคําพิพากษาได ก็ใหมีหนาที่ชําระ

ภายในสามสิบวันนับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัย

อุทธรณหรือได รับทราบคําพิพากษาถึงที่ สุด

แลวแตกรณี 

7 มาตรา 63   ขอคืนภาษีเงนิไดหกั ณ ที่จาย 
------------ 

มาตรา 63 

บุคคลใดถูกหักภาษีไว ณ ที่จายและนําสงแลวเปน

จํานวนเงินเกินกวาที่ควรตองเสียภาษีตามสวนนี้ 

บุคคลนั้นมีสิทธิไดรับเงินจํานวนที่เกินนั้นคืน แต

ตองยื่นคํารองตอเจาพนักงานประเมินภายใน 3 ป 

นับแตวันสุดทายแหงปซึ่งไดถูกหักภาษีเกินไป  

 

อธิบดี 

 

ผูขอคืน กรมสรรพากร

พิจารณาโดยไม

ชักชา 

8 มาตรา 65  

วรรคหนึ่ง (ข) 

 - ขอเปลี่ยนวนัสุดทายของรอบระยะเวลาบญัชี 
----------------- 

มาตรา 65 วรรคหนึ่ง (ข) 

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลอาจยื่นคํารองตอ

อธิบดี ขอเปลี่ยนวันสุดทายของรอบระยะเวลา

บัญชี ในกรณีเชนวานี้ใหอธิบดีมีอํานาจสั่งอนุญาต 

หรือไมอนุญาตสุดแตจะเห็นสมควร คําสั่งเชนวา

นั้นตองแจงใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผู

อธิบดี

กรมสรรพากร 

บริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบคุคล 

กรมสรรพากร

พิจารณาภายใน

เวลาอันสมควร 



7 
 

ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ยื่นคํารองทราบภายในเวลาอันสมควร และใน

กรณีที่ อ ธิบดี สั่ งอนุญาต  ใหบ ริษัทหรือห าง

หุ นส วนนิ ติ บุ คคลนั้ น ถื อป ฏิบั ติ ตั้ ง แต รอบ

ระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกําหนด 

 

9 มาตรา 65 วรรคสาม  - ขออนุมัติเปลี่ยนแปลงเกณฑสิทธิและวิธีการทาง

บัญชี 
-------------- 

มาตรา 65 วรรคสาม 

ในกรณีจําเปน ผูมีเงินไดจะขออนุมัติตออธิบดีเพื่อ

เปลี่ยนแปลงเกณฑสิทธิ์และวิธีการทางบัญชี เพื่อ

คํานวณรายไดและรายจายตามวรรคสองก็ได และ

เมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดีแลว ใหถือปฏิบัติตั้งแต

รอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกําหนดเปนตนไป 

 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

บริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบคุคล 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 

10 มาตรา 65 ทวิ (6) 

 

 - ขอเปลี่ยนหลักเกณฑการคํานวณราคาทุนสินคา

คงเหลือในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบญัชี 
----------------- 

มาตรา 65 ทวิ (6) 

(6) ราคาสินคาคงเหลือในวันสุดทายของรอบ

ระยะเวลาบัญชี ใหคํานวณตามราคาทุนหรือราคา

อธิบดี 

กรมสรรพากร 

บริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบคุคล 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 



8 
 

ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ตลาด แลวแตอยางใดจะนอยกวา และใหถือราคานี้

เปนราคาสินค าคง เหลือยกมาสํ าหรับรอบ

ระยะเวลาบัญชีใหมดวย 

การคํานวณราคาทุนตามวรรคกอน เมื่อไดคํานวณ

ตามหลั กเกณฑ ใด ตามวิ ช าก ารบัญชี  ให ใ ช

หลักเกณฑนั้นตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติจาก

อธิบดีจึงจะเปลี่ยนหลักเกณฑได 

 

11 มาตรา 72 วรรคสาม  - ขอขยายกําหนดเวลาการยื่นรายการ หรือขอขยาย

รอบระยะเวลาบัญชี กรณีบริษัทหรือหางหุนสวน

นิติบุคคลเลกิกนั 
------------ 

มาตรา 72 วรรคสาม 

ถาผูชําระบัญชีและผูจัดการไมสามารถยื่นรายการ 

และเสียภาษีภายในกําหนดเวลาตามความใน 

วรรคกอนได และไดยื่นคํารองตออธิบดีภายใน

สามสิบวัน นับแตวันที่เจาพนักงานรับจดทะเบียน

เลิก เมื่ออธิบดีพิจารณาเห็นสมควรจะสั่งใหขยาย

ระยะเวลาออกไปอีกก็ได เฉพาะกรณีที่มีการชําระ

บัญชี อธิบดีจะสั่งใหขยายรอบระยะเวลาบัญชี

ออกไปอีกดวยก็ได 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

บริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบคุคล 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 



9 
 

ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

12 มาตรา 81/3  

วรรคหนึ่ง 

 ใบทะเบยีน ขอจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่มและเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่ม และคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มตาม

มาตรา 82/3 

------------------- 

มาตรา 81/3 วรรคหนึ่ง 

ผูประกอบการซึ่งประกอบกิจการที่ไดรับยกเวน

ภาษีมูลคาเพิ่ม ดังตอไปนี้ มีสิทธิแจงตออธิบดีตาม

แบบที่อธิบดี กําหนดเพื่อขอจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มและเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามหมวดนี้

ได โดยตองคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 82/3 

(1) กิจการขายสินคาตามที่ระบุไวในมาตรา 81 (1) 

(ก) ถึง (ฉ) 

(2) กิจการขนาดยอมตามมาตรา 81/1 

(3) กิจการอื่นตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการซึ่ง

ประกอบกิจการที่

ไดรับยกเวน

ภาษีมูลคาเพิ่ม 

1) กิจการขายสินคา

ตามที่ระบุไวใน

มาตรา 81(1)(ก) ถึง 

(ฉ) 

2) กิจการขนาดยอม

ตามมาตรา 81/1 

3) กิจการอื่นที่

กําหนดโดยพระ

ราชกฤษฎีกา 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 

13 มาตรา 83 วรรคสี่  - ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีรวมกัน ณ 

ที่วาการอําเภอทองที่ใดทองทีห่นึ่ง หรือ ณ สถานที่ที่

อธิบดีกําหนด 

------------------------- 

มาตรา 83 วรรคสี่ 

ถาผูประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการ

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการจด

ทะเบียนที่มีสถาน

ประกอบการหลาย

แหง 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 



10 
 

ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

หลายแหง การยื่นแบบแสดงรายการภาษีและการ

ชําระภาษี  ใหแยกยื่นและชําระเปนรายสถาน

ประกอบการ ทั้งนี้ เวนแตผูประกอบการจด

ทะเบียนจะยื่นคํารองตออธิบดี ขออนุมัติยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีและชําระภาษีรวมกัน ณ ที่วา

การอําเภอทองที่แหงใดแหงหนึ่ง หรือณ สถานที่ที่

อธิบดีกําหนดตามวรรคสามก็ไดและเมื่อไดรับ

อนุมัติจากอธิบดีแลวใหถือปฏิบัติตั้งแตเดือนภาษี

ที่อธิบดีกําหนดเปนตนไป 

 

14 มาตรา 84/1  - การคืนเงินภาษีมูลคาเพิ่มตามคํารองของผูเสียภาษ ี

------------------------- 

มาตรา 84/1 

การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการขายสินคา 

หรือการใหบริการใหกระทําได ตามเงื่อนไข

ดังตอไปนี้ 

(1) การขายสินคาหรือการใหบริการในกรณีที่มี

ภาษีตองคืน แตผูประกอบการจดทะเบียนมิไดขอ

คืนตามมาตรา 84 ใหผูประกอบการจดทะเบียนมี

สิทธิยื่นคํารองขอคืนภาษีภายในสามปนับแตวัน

พนกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีสําหรับ

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการจด

ทะเบียน 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

เดือนภาษีนั้น 

(2) การขายสินคาหรือการใหบริการในกรณีอื่น 

ใหยื่นคํารองขอคืนภายในสามปนับแตวันที่ได

ชําระภาษี 

คํารองขอคืนภาษีให เปนไปตามแบบที่อธิบดี

กําหนด 

ในกรณีที่ ผูขอคืนภาษี เปนผูประกอบการจด

ทะเบียนใหยื่นคํารองขอคืนภาษี ณ ที่วาการอําเภอ

ทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู และถา

ผูประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการ

หลายแหง ใหยื่นคํารองขอคืนภาษีเปนรายสถาน

ประกอบการ ทั้งนี้ เวนแตผูประกอบการจด

ทะเบียนดังกลาวไดรับอนุมัติจากอธิบดีใหยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีและชําระภาษีรวมกันก็ใหยื่นคํา

รองขอคืนภาษีรวมกัน ณ ที่วาการอําเภอทองที่ 

หรือ ณ สถานที่ที่อธิบดีกําหนดตามมาตรา  83 

วรรคสี่ และในกรณีที่ ผูขอคืนภาษีมิใช

ผูประกอบการจดทะเบียน ใหยื่นคํารองขอคืน ณ 

ที่วาการอําเภอทองที่ที่ผูขอคืนมีภูมิลําเนา 

15 มาตรา 84/2   - การคืนภาษมีูลคาเพิ่มตามคํารองขอของผูนําเขา 

------------------- 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูนําเขา กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 
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ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

มาตรา 84/2 

การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการนําเขาในกรณี

ดังตอไปนี้ ใหกระทําไดตามเงื่อนไขดังนี้ 

    (1) ในกรณีผูนําเขามีขอโตแยงตามกฎหมายวา

ดวยศุลกากรหรือเปนคดีในศาลการขอคืนภาษีให

กระทําภายในหกเดือน นับแตวันที่ไดรับแจงคํา

วินิจฉัย ขอโตแยงอากรขาเขาเปนหนังสือหรือนับ

แตวันที่มีคําพิพากษาถึงที่สุดแลวแตกรณี 

  (2) ในกรณีผูนําเขาที่มิไดเปนผูประกอบการจด

ทะเบียนไดชําระภาษีมูลคาเพิ่มแลว และตอมาได

สงสินคากลับออกไป การขอคืนภาษีใหเปนไป

ตาม หลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราสวน

เชนเดียวกับการคืนอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวย

ศุลกากรที่กําหนดไวสําหรับ ขอคืนอากรขาเขา 

    คํารองขอคืนภาษีตามมาตรานี้ ใหเปนไปตาม

แบบที่อธิบดีกําหนด 

    ในกรณีผูขอคืนภาษี เปนผูประกอบการจด

ทะเบียน ใหยื่นคํารองขอคืน ณ ที่วาการอําเภอ

ทองที่ตามที่กําหนดในมาตรา 84/1 วรรคสาม และ

ในกรณีผูขอคืนภาษีมิไดเปนผูประกอบการจด

ทะเบียน ใหยื่นคํารองขอคืน ณ ดานศุลกากรขาเขา 

ไมชักชา 
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ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

16 มาตรา 85 

อนุบัญญัติที่เกีย่วของ : 

- ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 

57)ฯ ลงวันที่ 25 ตุลาคม 

พ.ศ. 2537 

 ภ.พ.20 ขอจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่ม 

----------------- 

มาตรา 85 

ผูประกอบการซึ่งจะเริ่มประกอบกิจการขายสินคา

หรือใหบริการใหมี สิทธิยื่นคําขอจดทะเบียน 

ภาษีมูลคาเพิ่มกอนวันเริ่มประกอบกิจการ 

  คําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มตามวรรคหนึ่ง ให

เปนไปตามแบบที่อธิบดีกําหนด และใหยื่น ณ ที่วา

การอําเภอทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู 

ถาผูประกอบการมีสถานประกอบการหลายแหง 

ใหยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ณ ที่วาการ

อําเภอทองที่ที่สถานประกอบการที่เปนสํานักงาน

ใหญตั้งอยู 

 การยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มและการ

ออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ใหเปนไปตาม

หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 

และใหผูประกอบการดังกลาวเปนผูประกอบการ

จดทะเบียนนับแตวันที่ระบุไวในใบทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการ กรมสรรพากร

พิจารณาโดยไม

ชักชา 

17 มาตรา 85/1  ภ.พ.20 ขอจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่มโดยมีกําหนดเวลา 

---------------- 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการซึ่ง

ประกอบกิจการขาย

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 
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ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

มาตรา 85/1 

ผูประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายสินคาหรือ

ใหบริการตองยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

ภายในกําหนดเวลาดังตอไปนี้ 

    (1) สําหรับผูประกอบการซึ่งประกอบกิจการ

ขายสินคาหรือใหบริการ และมีมูลคาของฐานภาษี

ในการประกอบกิจการเกินมูลคาของฐานภาษีของ

กิจการขนาดยอมตามที่กํ าหนดโดยพระราช

กฤษฎีกาที่ออกตามมาตรา 81/1 ใหยื่นคําขอจด

ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มภายในสามสิบวันนับแต 

        (ก) วันที่มูลคาของฐานภาษีในการประกอบ

กิจการเกินมูลคาของฐานภาษีของกิจการขนาด

ยอม สําหรับกรณีที่มีพระราชกฤษฎีกากําหนด

มูลคาของฐานภาษีของกิจการขนาดยอมไวแลว 

หรือ 

        (ข) วันที่พระราชกฤษฎีกาใชบังคับ สําหรับ

กรณีที่มีการตราพระราชกฤษฎีกากําหนดมูลคา

ของฐานภาษีของกิจการขนาดยอมขึ้นใหม หรือมี

การแกไขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกากําหนดมูลคา

ของฐานภาษีของกิจการขนาดยอมนอยกวาที่

กําหนดไวกอน 

สินคาหรือบริการ 

1) มีมูลคาฐานภาษี

เกินมูลคาของฐาน

ภาษีของกจิการ

ขนาดยอม 

2) ไดแจงตออธิบดี

เพื่อเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มตาม

มาตรา 81/3  

ไมชักชา 



15 
 

ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

  (2)  สําหรับผูประกอบการที่ไดแจงตออธิบดีเพื่อ

เสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 81/3 ใหยื่นคําขอจด

ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มภายในสามสิบวันนับแต

วันที่ไดแจงตออธิบดีใหนํามาตรา 85 วรรคสอง 

วรรคสาม และวรรคสี่ มาใชบังคับ 

 

18 มาตรา 85/3 

อนุบัญญัติที่เกีย่วของ : 

- ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 

43)ฯ ลงวันที่ 29 

มกราคม พ.ศ. 2538 

 

 ใบทะเบยีน จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเปนการชั่วคราว และ

ออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่ชั่วคราว 

-------------- 

มาตรา 85/3 

ใหผูประกอบการดังตอไปนี้ไมตองจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม 

    (1) ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักร และ

เขามาประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการใน

ราชอาณาจักรเปนครั้งคราว 

    (2) ผูประกอบการที่ใหบริการจากตางประเทศ

และไดมีการใชบริการนั้นในราชอาณาจักร 

    (3) ผูประกอบการอื่นตามที่อธิบดีประกาศ

กําหนดเมื่อมีเหตุอันสมควร 

     อธิบดีจะผอนผันใหผูประกอบการตาม (1) 

หรือ (3) ซึ่งการประกอบกิจการ ของผูประกอบการ 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

1) ผูประกอบการที่

อยูนอก

ราชอาณาจักร และ

เขามาประกอบ

กิจการขายสนิคา

หรือใหบริการใน

ราชอาณาจักรเปน

ครั้งคราว 

2) ผูประกอบการที่

ใหบริการจาก

ตางประเทศและได

มีการใชบริการนั้น

ในราชอาณาจกัร 

3) ผูประกอบการ

อื่นตามที่อธิบดี

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

 ดังกลาวมีลักษณะและวิธีการตามที่อธิบดีกําหนด 

มีสิทธิขอจดทะเบียนภาษีมูลคา เพิ่ม เปนการ

ชั่วคราวก็ได 

การยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราว 

และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราวให

เปนไปตามแบบ หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่

อธิบดีกําหนด 

เพื่อประโยชนในการปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง ให

อธิบดีมีอํานาจกําหนดหลักเกณฑ และเงื่อนไขที่

จะพิจารณากําหนดวา การเขามาประกอบกิจการ

ขายสินคาหรือใหบริการในราชอาณาจักรอยางใด 

เปนการเขามาประกอบกิจการขายสินคาหรือ

ใหบริการในราชอาณาจักรเปนครั้งคราว 

 

ประกาศกําหนดเมื่อ

มีเหตุอันสมควร 

19 มาตรา 85/10 

 

 - ขอใหอธิบดีสั่งถอนทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

--------------------------- 

มาตรา 85/10 

ใหผูประกอบการจดทะเบียนดังตอไปนี้ มีสิทธิ

ขอใหอธิบดีสั่งถอนทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มได 

    (1) ในกรณีที่มีพระราชกฤษฎีกากําหนดมูลคา

ของฐานภาษีของกิจการขนาดยอมไวแลว ไดแก 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการจด

ทะเบียน 

1) กิจการของตนมี

มูลคาของฐานภาษี

ต่ํากวามูลคาของ

ฐานภาษีของกจิการ

ขนาดยอมตามที่

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งกิจการของตนมีมูลคา

ของฐานภาษีต่ํากวามูลคาของฐานภาษีของกิจการ

ขนาดยอมตามที่กําหนดไวในพระราชกฤษฎีกา

เปนเวลาติดตอกันไมนอยกวาสามป กอนการขอ

ถอนทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

    (2) ในกรณีที่มีการแกไขเพิ่มเติมพระราช

กฤษฎีกากําหนดมูลคาของฐานภาษีของกิจการ

ขนาดยอมใหสูงขึ้นกวาที่กําหนดไวกอน ไดแก 

ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งกิจการของตนมีมูลคา

ของฐานภาษีกอนการแกไขเพิ่มเติมพระราช

กฤษฎีกา ต่ํากวามูลคาของฐานภาษีของกิจการ

ขนาดยอมเปนเวลาติดตอกันไมนอยกวาสามป 

    (3) ในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียน ไดแจง

ตออธิบดีเพื่อเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 81/3 

ไดแก ผูประกอบการจดทะเบียนที่ เสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มเปนเวลาติดตอกันไมนอยกวา

ระยะเวลาตามที่กําหนดในกฎกระทรวง โดยนับ

แตวันที่ผูนั้นเริ่มเปนผูประกอบการจดทะเบียน 

และตองมีมูลคาของฐานภาษีของกิจการต่ํากวา

มูลคาของฐานภาษีของกิจการขนาดยอมที่กําหนด

ไวในพระราชกฤษฎีกาตลอดระยะเวลาดังกลาว 

กําหนดไวในพระ

ราชกฤษฎีกาเปน

เวลาติดตอกนัไม

นอยกวาสามป 

2) ในกรณีที่มกีาร

แกไขเพิม่เติมพระ

ราชกฤษฎีกา

กําหนดมูลคาของ

ฐานภาษีของกจิการ

ขนาดยอมใหสูงขึ้น

กวาที่กําหนดไว

กอน ไดแก 

ผูประกอบการจด

ทะเบียนซึ่งกิจการ

ของตนมีมูลคาของ

ฐานภาษีกอนการ

แกไขเพิม่เติมพระ

ราชกฤษฎีกา ต่ํา

กวามูลคาของฐาน

ภาษีของกจิการ

ขนาดยอมเปนเวลา
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ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

    (4) ในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งตอง

เสียภาษีตามมาตรา 82/16 ซึ่งกิจการของตนมีมูลคา

ของฐานภาษีต่ํากวามูลคาของฐานภาษีของกิจการ

ขนาดยอมตามที่กําหนดไวในพระราชกฤษฎีกา

เปนเวลาติดตอกันไมนอยกวาระยะเวลาตามที่

กําหนดในกฎกระทรวง กอนการขอถอนทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม 

    การใช สิทธิขอใหอ ธิบดี สั่ งถอนทะ เบี ยน

ภาษีมูลคาเพิ่มตามวรรคหนึ่งใหเปนไปตามแบบ 

หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 

    กฎกระทรวงตาม (3) จะกําหนดระยะเวลาให

แตกตางกันในกิจการแตละประเภทก็ได แต

ระยะเวลาที่กําหนดจะตองไมนอยกวาสองป 

ติดตอกันไมนอย

กวาสามป 

3) ในกรณีที่

ผูประกอบการจด

ทะเบียน ไดแจงตอ

อธิบดีเพื่อเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่ม ตาม

มาตรา 81/3 ไดแก 

ผูประกอบการจด

ทะเบียนที่เสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มเปน

เวลาติดตอกนัไม

นอยกวาระยะเวลา

ตามที่กําหนดใน

กฎกระทรวง โดย

นับแตวันที่ผูนัน้เริ่ม

เปนผูประกอบการ

จดทะเบียน และ

ตองมีมูลคาของ

ฐานภาษีของกจิการ

ต่ํากวามูลคาของ
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ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ฐานภาษีของกจิการ

ขนาดยอมทีก่ําหนด

ไวในพระราช

กฤษฎีกาตลอด

ระยะเวลาดังกลาว 

    (4) ในกรณทีี่

ผูประกอบการจด

ทะเบียนซึ่งตองเสีย

ภาษีตามมาตรา 

82/16 ซึ่งกิจการ

ของตนมีมูลคาของ

ฐานภาษีต่ํากวา

มูลคาของฐานภาษี

ของกิจการขนาด

ยอมตามที่กําหนด

ไวในพระราช

กฤษฎีกาเปนเวลา

ติดตอกันไมนอย

กวาระยะเวลาตามที่

กําหนดใน

กฎกระทรวง กอน
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ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

การขอถอน

ทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม 

20 มาตรา 85/16 

วรรคสอง 

 

  กรณีขอเขาเปนผูดําเนินกิจการของผูประกอบการ

จดทะเบียนซึ่งเปนบุคคลธรรมดาถึงแกความตาย

ตอไป 

---------------- 

มาตรา 85/16 วรรคสอง 

ในกรณีที่ผูครอบครองทรัพยมรดกที่รับผิดชอบใน

การดําเนินกิจการของผูตายใชสิทธิดําเนินกิจการ

ตามวรรคหนึ่ง ใหผูครอบครองทรัพยมรดก

ดั ง ก ล า ว มี สิ ท ธิ แ ล ะ ค ว า ม รั บ ผิ ด ในฐ าน ะ

ผูประกอบการจดทะเบียน และในกรณีที่มีเหตุอัน

สมควร ผูครอบครองทรัพยมรดกนั้นอาจขอให

อธิบดีสั่งขยายเวลาตามที่กําหนดไวในวรรคหนึ่ง

ได โดยแสดงเหตุผลความจําเปนตออธิบดี ให

อธิบดีมีอํานาจสั่งขยายเวลาไดตามที่เห็นสมควร 

โดยจะกําหนดเงื่อนไขไวดวยก็ได 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูครอบครองทรัพย

มรดก/ผูจัดการ

มรดก/ทายาท 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 

21 มาตรา 86/2 

อนุบัญญัติที่เกีย่วของ : 

- ประกาศอธิบดี

 - ใหตวัแทนออกใบกํากับภาษแีทน 

------------------- 
มาตรา 86/2 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการจด

ทะเบียนที่อยูนอก

ราชอาณาจักร และ

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

กรมสรรพากร เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 5)

ฯ ลงวันที่ 25 ธันวาคม 

พ.ศ. 2534 

ผู ป ร ะ ก อ บ ก า ร จ ด ท ะ เ บี ย น ใ ด ที่ อ ยู น อ ก

ราชอาณาจักร และมีตัวแทนทําการแทนตน หาก

ประสงคจะใหตัวแทนของตนออกใบกํากับภาษีใน

นามของตนใหผูประกอบการจดทะเบียนนั้นยื่นคํา

ขออนุมัติตออธิบดีตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด 

    ใหตัวแทนที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดขอ

และไดรับอนุมัติแลว ออกใบกํากับภาษีแทน

ผูประกอบการจดทะเบียนไดตามหลักเกณฑ 

วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด และให

ตัวแทนดังกลาวมีหนาที่และความรับผิดชอบ

เชนเดียวกับและรวมกับผูประกอบการจดทะเบียน

ในสวนที่เกี่ยวกับใบกํากับภาษี 

มีตัวแทนทําการ

แทนตน 

22 มาตรา 86/4 และ มาตรา 

86/6 วรรคหา 

อนุบัญญัติที่เกีย่วของ : 

- ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 

92)ฯ ลงวันที่ 21 

พฤษภาคม พ.ศ. 2542 

 - รายการในใบกํากับภาษีที่มคีวามจําเปนตองทําเปน

ภาษาตางประเทศ หรือเปนหนวยเงินตรา
ตางประเทศ  

---------- 
มาตรา 86/4 

ภายใตบั งคั บมาตร า  86/5 และมาตรา  86/6 

ใบกํากับภาษีตองมีรายการอยางนอยดังตอไปนี้ 

    (1) คําวา "ใบกํากับภาษี" ในที่ที่เห็นไดเดนชัด 

    (2) ชื่อ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการจด

ทะเบียน 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ของผูประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบกํากับภาษี

และในกรณีที่ตัวแทนเปนผูออกใบกํากับภาษีใน

นามของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86 

วรรคสี่ หรือมาตรา 86/2 หรือผูทอดตลาดเปนผู

ออกใบกํากับภาษีในนามของผูประกอบการจด

ทะเบียนตามมาตรา 86/3 ใหระบุชื่อ ที่อยู และเลข

ประจําตัวผู เสียภาษีอากรของตัวแทนนั้นดวย 

    (3) ชื่อ ที่อยู ของผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการ 

    (4) หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี และ

หมายเลขลําดับของเลม ถามี 

    (5) ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของ

สินคาหรือของบริการ 

    (6) จํานวนภาษีมูลคาเพิ่มที่คํานวณจากมูลคา

ของสินคาหรือของบริการ โดยใหแยกออกจาก

มูลคาของสินคาและหรือของบริการใหชัดแจง 

    (7) วัน เดอืน ป ที่ออกใบกํากับภาษี 

    (8) ขอความอื่นที่อธิบดีกําหนด 

         รายการในใบกํากับภาษี ใหทําเปนภาษาไทย 

เปนหนวยเงินตราไทยและใชตัวเลขไทยหรือ 

อารบิค เวนแตในกิจการบางประเภทที่มีความ

จําเปนตองทําเปนภาษาตางประเทศ หรือเปน
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ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

หนวยเงินตราตางประเทศ ใหกระทําไดเมื่อไดรับ

อนุมัติจากอธิบดี 

        ใบกํากับภาษีอาจออกรวมกันสําหรับการขาย

สินคาหรือการใหบริการหลายอยางก็ได เวนแต

อธิบดีจะไดกําหนดใหการออกใบกํากับภาษี

สําหรับสินคาหรือบริการบางอยางหรือหลายอยาง

ตองกระทําแยกตางหาก โดยมิใหรวมไวใน

ใบกํากับภาษีเดียวกันกับรายการอื่น 

มาตรา 86/6 วรรคหา 

รายการในใบกํ ากับภาษีอย างยอใหทํ า เปน

ภาษาไทย เปนหนวยเงินตราไทย และใชตัวเลข

ไทยหรืออารบิค เวนแตในกิจการบางประเภทที่มี

ความจําเปนตองทําเปนภาษาตางประเทศ ให

กระทําไดเมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดี 
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มาตรา 86/6 

วรรคหก 

อนุบัญญัติที่เกีย่วของ : 

(1)  ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 

 - ผูประกอบการจดทะเบียนทีป่ระกอบกิจการ 

คาปลีก ซึ่งประสงคจะใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน

เพื่อการออกใบกํากับภาษีอยางยอ ใหยืน่คาํขอ

อนุมัติตออธิบดี  

------------------------ 

 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการจด

ทะเบียนที่ประกอบ

กิจการขายสินคาใน

ลักษณะขายปลีก 
หรือประกอบ

กิจการใหบริการใน

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 



24 
 

ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

46)ฯ ลงวันที่ 29 มีนาคม 

พ.ศ. 2536 

(2)  ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 

73)ฯ ลงวันที่ 27 

สิงหาคม พ.ศ. 2539 

มาตรา 86/6 วรรคหก 

ผูประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการ 

คาปลีก ซึ่งประสงคจะใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน

เพื่อการออกใบกํากับภาษีอยางยอ ใหยื่นคําขอ

อนุมัติตออธิบดี และการใชเครื่องบันทึกการเก็บ

เงินดังกลาว จะตองปฏิบัติตามระเบียบวาดวย

หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใช

เครื่องบันทึกการเก็บเงินที่อธิบดีกําหนด 

 

ลักษณะบริการราย

ยอยแกบุคคล

จํานวนมาก 

24 มาตรา 86/7  - ออกใบกํากับภาษีอยางยอ และหรือใชเครือ่ง

บันทึกการเก็บเงินตามที่กําหนดไวในมาตรา 86/6 

------------------------- 

มาตรา 86/7 

ผูประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการอยาง

อื่นซึ่งมิใชเปนกิจการคาปลีก ซึ่งมีความประสงค

จะออกใบกํากับภาษีอยางยอ และหรือใชเครื่อง

บันทึกการเก็บเงินตามที่กําหนดไวในมาตรา 86/6 

จะขออนุมัติตออธิบดีพรอมกับแสดงเหตุผลและ

ความจําเปนก็ได และในการอนุมัติอธิบดีจะ

กํ าหนดหลัก เกณฑและเงื่ อนไขใด  ๆ  ตามที่

เห็นสมควรก็ได 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการจด

ทะเบียนที่ประกอบ

กิจการอยางอืน่ซึ่ง

มิใชเปนกจิการคา

ปลีก 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 



25 
 

ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

25 มาตรา 86/11  - ออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ตอไป
เปนการชั่วคราวจนกวาจะหยดุประกอบกิจการก็ได 

---------------- 
มาตรา 86/11 

ในกรณีที่มีการขีดชื่อผูประกอบการจดทะเบียน

ออกจากทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม เพราะ

ผูประกอบการจดทะเบียนเลิกประกอบกิจการ 

หรือเพราะอธิบดี สั่งเพิกถอนการจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มของผูประกอบการจดทะเบียน 

อธิบดีจะอนุญาตให ผูประกอบการนั้นออก

ใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ตอไปเปน

การชั่วคราวจนกวาจะหยุดประกอบกิจการก็ได แต

ผูรับอนุญาตดังกลาวจะตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ 

วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการจด

ทะเบียนที่ถูกขีดชื่อ

ออกจากทะเบยีน

ภาษีมูลคาเพิ่ม 
เพราะจดทะเบยีน

เลิกประกอบกจิการ 
หรือเพราะอธบิดีสั่ง

เพิกถอนการจด

ทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดยไม

ชักชา 

26 มาตรา 87/1 

อนุบัญญัติที่เกีย่วของ : 

- ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 

104)ฯ ลงวันที ่2 

มิถุนายน พ.ศ. 2543 

 - จัดทํารายงานแตกตางไปจากที่กําหนดในมาตรา 87 

----------------------- 

มาตรา 87/1 

ในกรณีที่มีความจําเปนหรือเหมาะสม อธิบดีโดย

อนุมัติ รัฐมนตรีมี อํานาจใหผูประกอบการจด

ทะเบียนจัดทํารายงานแตกตางไปจากที่กําหนดใน

มาตรา 87 ก็ได 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการจด

ทะเบียน 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดยไม

ชักชา 



26 
 

ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

27 มาตรา 91/10 

วรรคสี่ 

  ผูมีหนาทีเสียภาษีมีสถานประกอบการหลายแหง 

อาจยื่นคํารองตออธิบดีขอยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีรวมกัน ณ สถานที่ใดที่หนึ่ง 

------------------------ 

มาตรา 91/10 วรรคสี่ 

ถาผูมีหนาที่เสียภาษีมีสถานประกอบการหลาย

แหง การยื่นแบบแสดงรายการภาษีและการชําระ

ภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหแยกยื่นเปนรายสถาน

ประกอบการ ทั้งนี้ เวนแตผูมีหนาที่เสียภาษีจะยื่น
คํารองตออธิบดีขอยื่นแบบแสดงรายการภาษี

รวมกัน ณ ที่วาการอําเภอทองที่แหงใดแหงหนึ่ง 

หรือ ณ สถานที่ที่อธิบดีกําหนดตามวรรคสามก็ได 
และเมื่ออธิบดีพิจารณาเห็นสมควรจะอนุมัติก็ได 
 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูเสียภาษีที่มีสถาน

ประกอบการหลาย

แหง 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 

28 มาตรา 91/11(1)   การคืนภาษีธุรกิจเฉพาะตามคํารองของผูขอคืน 

ภาษ ี

--------------------- 

มาตรา 91/11(1) 

การขอคืนภาษี ธุรกิจเฉพาะ ใหกระทําไดตาม

เงื่อนไขดังตอไปนี้ 
(1) ใหผูมีหนาที่เสียภาษีมีสิทธิยื่นคํารองขอคืน

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูมีหนาที่เสียภาษีที่

ตองการยื่นขอคืน

ภาษ ี

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 



27 
 

ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ภาษีภายในสามปนับแตวันพนกําหนดเวลายื่น

แบบแสดงรายการภาษี 
 

29 มาตรา 91/12 

อนุบัญญัติที่เกีย่วของ : 

- ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรเกี่ยวกับ

ภาษีธุรกจิเฉพาะ (ฉบับที่ 

9) เรื่อง กําหนด

หลักเกณฑ วิธีการ และ

เงื่อนไขเกีย่วกบัการยื่น

คําขอจดทะเบยีนภาษ ี

ธุรกิจเฉพาะผานระบบ

เครือขายอินเตอรเน็ต 

และการออกใบทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะ ลงวันที่ 

1 สิงหาคม พ.ศ. 2547) 

 ใบทะเบยีน 

ภาษ ี

ธุรกิจ

เฉพาะ 

ภ.ธ.20 

ผูประกอบกิจการซึ่งอยูในบงัคับตองเสียภาษีธุรกิจ

เฉพาะและตองจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ใหยื่น

คําขอจดทะเบยีนภาษีธุรกิจเฉพาะภายใน 

30 วัน นับแตวันเริ่มประกอบกิจการ 

-------------------------- 

มาตรา 91/12 

          บุคคลซึ่งประกอบกิจการที่อยูในบังคับตอง

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 91/2 โดยกิจการ

นั้นไมไดรับยกเวนตามมาตรา 91/3 และผูประกอบ

กิจการไมไดรับยกเวนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะ ตามมาตรา 91/13 ตองจดทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะโดยใหยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

ภายในสามสิบวันนับแตวันเริ่มประกอบกิจการ 

          คําขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะตามวรรค

หนึ่ง ใหเปนไปตามแบบที่อธิบดีกําหนดและให

ยื่น ณ ที่วาการอําเภอทองที่ที่สถานประกอบการ

ตั้งอยู   

        ถาผูกระทํากิจการมีสถานประกอบการหลาย

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบกิจการ

ซึ่งอยูในบังคบัตอง

เสียภาษีธุรกจิ

เฉพาะและตองจด

ทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะ 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

แหงใหยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ณ 

ที่วาการอําเภอทองที่ที่สถานประกอบการที่เปน

สํานักงานใหญตั้งอยู  

          หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการขอจด

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ และการออกใบทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะ ใหเปนไปตามที่อธิบดีกําหนด 

        ในกรณี ผูประกอบการนอกราชอาณาจักร 

ใหบุคคลซึ่งเปนตัวแทนของผูประกอบการดังกลาว

เปนผูมีหนาที่รับผิดชอบในการจดทะเบียนภาษี

ธุรกิจ เฉพาะของผูประกอบกิจการที่อยูนอก

ราชอาณาจักรดวย 

 

30 มาตรา 122   ผูเสียคาอากรเกินไปใหยืน่คาํรองขอคืนเปน

หนังสือภายใน 6 เดือน นับแตวนัเสียอากร 

--------------------- 

มาตรา 122 

ผูใดไดเสียคาอากรหรือคาเพิ่มอากรเกินไปไมนอย

กวา 2 บาท สําหรับตราสารลักษณะเดียวหรือเรื่อง

เดียวผูนั้นชอบที่จะทําคํารองเปนหนังสือยื่นตอ

พนักงานเจาหนาที่ เมื่ออธิบดีเห็นวาเกินไปจริงก็ให

คืนคาอากรหรือคาเพิ่มอากรที่เกินไปนั้นแกผูเสีย

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูเสียคาอากรเกิน กรมสรรพากร

พิจารณาโดยไม

ชักชา 
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ลําดับ 

ที่ 

ชื่อกฎหมาย รัฐมนตร ี

ผูรักษาการ 

ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต 

บทบัญญัติ (เนื้อหา) 

ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิอนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

อากรได แตคํารองที่กลาวนั้นตองยื่นภายในเวลา 

6  เดือน นับแตวันเสียอากรหรือคาเพิ่มอากร และ

ตองประกอบดวยคําชี้แจงหรือเอกสาร ซึ่ง

พนักงานเจาหนาที่หรืออธิบดีเห็นสมควรใหยื่น

สนับสนุนคํารอง 

 

 
-------------------------------------------------------- 

 
 


